
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: MDXCIV de 6 de Janeiro de 2025

DATA: 06/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

CPF: ***.194.853-**
em 06/01/2025 16:01:23

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1631

aDOM 1/13www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1594/2025 - 06/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

DECRETO: 23/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR AO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA QUE INDICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 24/2025 - DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO DE SERVIDOR EFETIVO EM RAZÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR APURADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 25/2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE  CARGOS EM GRATIFICAÇÃO DE  SUPERVISOR ESCOLAR, 

DIRETOR ESCOLAR, COORDENADOR DE ESCOLA, COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, QUE INDICA, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 06/01/2025 16:01:23 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1631

2/13www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1594/2025 - 06/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 23/2025

DECRETO Nº 023/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR AO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VIÇOSA QUE INDICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 
de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de março de 2024.

DECRETA:

Art. 1º NOMEAR os servidores abaixo relacionados dos cargos de provimento em comissão que indica:
GABINETE DO PREFEITO

Nº NOME CARGO CPF
01 ALESSANDRA MARIA SILVA DE BRITO ASSESSOR ESPECIAL 

JURÍDICO
***.672.873-**

02 SABRINA DA SILVA DOURADO ASSESSOR ESPECIAL 
ADMINISTRATIVO

***.008.653-**

03 LEANDRO SANTOS DE MENEZES DIRETOR GERAL DE 
CONTROLE

***.166.664-**

VIÇOSA-PREV
Nº NOME CARGO CPF
01 ANTÔNIO MARCIANO FERREIRA DE SOUSA 

FILHO
ASSESSOR ESPECÍFICO 
DA TESOURARIA DO 
VIÇOSA-PREV

***.841.293-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Nº NOME CARGO CPF

01 FRANCISCO FELIPE NOGUEIRA FREIRE DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS, CONTRATOS E 
CONTROLE PATRIMONIAL

***.417.703-**

02 GABRIELA FONTENELE E SILVA GERENTE DE COMPRAS, 
CONTRATOS E CONTROLE 

PATRIMONIAL

***.322.093-**

03 ANA EUGENIA RIBEIRO FELIX PASSOS CONTROLADOR ESPECÍFICO 
DE CONTRATOS E 

CONTROLE PATRIMONIAL

***.050.503-**

04 ANDRÉA RODRIGUES FERREIRA DE 
ALMEIDA

ASSESSOR ESPECÍFICO DO 
DEPARTAMENTO DE 

PLANEJAMENTO

***.814.543-**

05 EDILSON ARAÚJO PASSOS DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE 

LICITAÇÃO E REGISTRO DE 
PREÇOS

***.341.337=**

06 ANTÔNIO REGINALDO CARVALHO DE 
SOUSA

ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
REGISTRO DE PREÇOS

***.719.673-**

07 AUREA ARAUJO DAMASCENO MEMBRO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO

***.565.463-**

08 MAYARA SILVA CAVALCANTE CASTRO MEMBRO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO

***.831.153-**

09 LUIS GUILLERME DANTAS CASTELO 
BRANCO

ASSESSOR ESPECÍFICO DO 
DEPARTAMENTO DE 
PLANEJAMENTO

***.825.323.-**

10 LIVIA SILVA ROCHA ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
REGISTRO DE PREÇOS

***.224.133-**

aDOM

Assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 06/01/2025 16:01:23 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1631

3/13www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1594/2025 - 06/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

11 FRANCISCO ERIVAN MACHADO 
MAGALHAES

COORDENADOR GERAL DE 
COMPRAS CONTRATOS E 
CONTROL PATRIMONIAL

***.214.823-**

12 GUSTAVO BRANDAO DE SOUSA COORDENADOR GERAL DE 
PLANEJAMENTO

***.627.103-**

13 JULITA CATARINA MAPURUNGA DA FROTA CONTROLADOR ESPECIFICO 
DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS

***.649.363-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE LOGÍSTICA E ESTRATÉGIA ADMINISTRATIVA
Nº NOME CARGO CPF

01 MARIA GERLANE SANTOS MAGALHAES ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
ALMOXARIFADO

***.610.213-**

02 JEAN WANDERWANGEN DANTAS 
CARNEIRO

GERENTE DE 
COMUNICAÇÃO E 
TECNOLOGIA

***.752.303-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Nº NOME CARGO CPF

01 FRANCISCA GISELE SANTOS MAGALHAES COORDENADOR GERAL DE 
CADASTRO, FISCALIZAÇÃO 
TRIBUTÁRIA E COBRANÇA

***.610.263-**

02 DIEGO FERREIRA DE SOUSA ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
LANÇAMENTO DE RECEITA E 

DESPESA PUBLICA

***.061.203-**

03 PEDRO HENRIQUE MOREIRA DANTAS 
LOIOLA

ASSESSOR ESPECÍFICO 
FINANCEIRO E CONTÁBIL

***.822.633-**

04 FRANCISCO DEUSELIO MAGALHÃES 
ARAÚJO

DIRETOR DE 
CONTABILIDADE GERAL E 
PRESTAÇÃO DE CONTAS

***.467.153-**

05 SUZIANE RODRIGUES TAVARES 
FONTENELE

ASSESSOR ESPECIAL DA 
TESOURARIA

***.199.653-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
Nº NOME CARGO CPF

01 GIOVANNI DE OLIVEIRA PEREIRA COORDENADOR GERAL DE 
ASSIST. A CRIANÇA, JOVEM, 
ADOLESCENTE

***.714.173-**

02 LEONARDO CARVALHO PASSOS ASSESSOR ESPECÍFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

***.455.163-**

03 LUCIANA MARIA TAVARES FIGUEIRA DIRETOR ESPECIFICO 
ANTIDROGAS

***.247.723-**

04 RAIMUNDA ARAÚJO PIERRE COORDENADOR 
ESPECIFICO DE APOIO AS 
ASSOCIAÇÕES 
COMUNITÁRIAS

***.152.941-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Nº NOME CARGO CPF

01 DANIEL ALVES DE ARAUJO COORDENADOR GERAL DE 
TRANSPORTE DA SAÚDE

***.074.813-**

02 JEFERSON DE LIMA RODRIGUES COORDENADOR GERAL DE 
PRODUÇÃO

***.898.413-**

03 CARLOS ANDERSON ROCHA DOS SANTOS GERENTE DE PATRIMONIO E 
ALMOXARIFE DA SAÚDE

***.474.463-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Nº NOME CARGO CPF

01 PAULA MARIA DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL DE 
MERENDA ESCOLAR

***.108.203-**

02 ANTÔNIO ROCELIO SILVA FERREIRA CONTROLADOR ESPECIFICO 
DE MERENDA ESCOLAR

***.061.233-**

aDOM

Assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 06/01/2025 16:01:23 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1631

4/13www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1594/2025 - 06/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

03 FRANCISCO ENESION DA ROCHA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA EDUCAÇÃO

***.293.053-**

04 FRANK ADELINO VIEIRA DA SILVA ASSESSOR ESPECIFICO DO 
SERVIÇO DE TRANSPORTE 
ESCOLAR

***.472.572-**

05 RODRIGO FROTA DE SOUSA ASSESSOR ESPECIFICO DO 
SERVIÇO DE TRANSPORTE 
ESCOLAR

***.963.473-**

06 JOSIVANDO GOMES DE ASSIS ASSESSOR ESPECIFICO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL

***.831.653-**

07 FRANCIMARY RODRIGUES DE ANDRADE CONTROLADOR DAS 
ESCOLAS DAS SEDES DOS 
DISTRITOS E ZONA RURAL

***.104.183-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Nº NOME CARGO CPF

01 GENILTON SILVA DE LIMA DIRETOR GERAL DO 
DEPART DE CONSER E 

CONS DE ESTRADA

***.655.093-**

02 CARLOS ALBERTO CARVALHO 
ALBUQUERQUE

ASSESSOR ESPECIFICO DE 
SERVIÇOS URBANOS

***.423.373-**

03 ALESSANDRO RODRIGUES DE CARVALHO ASSESSOR ESPECIFICO DE 
SILOS DA USINA DE ASFALTO

***.989.533-**

04 EGNALDO FRANCO CAROLINO COORDENADOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE 

TRANSPORTES

***.472.933-**

05 MARCOS ANTÔNIO DE LIMA DA SILVA CONTROLADOR DE 
OPERAÇÃO DA USINA DE 

ASFALTO

***.754.053-**

06 ADAILSON GOMES DE OLIVEIRA CONTROLADOR ESPECÍFICO 
DE MANUTENÇÃO

***.083.901-**

07 JOSÉ RIBAMAR DA SILVA COORDENADOR GERAL DE 
SERVIÇOS URBANOS E 
SANEAMENTO BÁSICO

***.116.143-**

08 FRANCISCO EDUARDO ROCHA DA SILVA ASSESSOR ESPECIFICO DO 
DEPARTAMENTO DE 

TRANSPORTE

***.916.163-**

09 FRANCISCO GEAN REINALDO DE MISQUITA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
SILOS DA USINA DE ASFALTO

***.905.453-**

10 GILMAR TAVARES BORGES COORDENADOR GERAL DE 
FISCALIZAÇÃO E 

LIBERAÇÃO DE ALVARÁS

***.489.353-**

11 FRANCISCO MORAIS DOS SANTOS ASSESSOR ESPECIFICO DE 
SERVIÇOS URBANOS

***.743.563-**

12 MANOEL JOSÉ DE BRITO ASSESSOR ESPECIFICO DE 
CALDEIRA DA USINA DE 

ASFALTO

***.681.103-**

13 DANIEL GOMES DE OLIVEIRA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
CALDEIRA DA USINA DE 

ASFALTO

***.133.483-**

14 FRANCISCO ANDRÉ DOS SANTOS OLIVEIRA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ALMOXARIFADO DA USINA 

DE ASFALTO

***.728.813-**

15 FELIPE SANTOS DE SOUZA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
ALMOXARIFADO DA USINA 

DE ASFALTO

***.467.133-**

16 JOSÉ VENÂNCIO ÂNGELO ASSESSOR ESPECIFICO DE 
SERVIÇOS URBANOS

***.076.313-**

aDOM

Assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 06/01/2025 16:01:23 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1631

5/13www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1594/2025 - 06/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

17 IRANILDO DOS SANTOS SILVA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
MANUTENÇÃO

***.007.833-**

18 FRANCISCO ALEXANDRE RODRIGUES CONTROLADOR ESP DE 
CONSERV CONSTR E 

PAVIMENT DE ESTRADAS

***.990.543-**

19 STELAMARIS ALVES DE SIQUEIRA GERENTE DE MANUTENÇÃO ***.086.193-**

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE
Nº NOME CARGO CPF

01 ANTÔNIO FRANCIEUDES SILVA DE ALMEIDA TÉCNICO FISCAL DE 
LICENCIAMENTO

***.862.903-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Nº NOME CARGO CPF

01 GEISA OLIVEIRA DE MORAIS VIEIRA ASSESSOR POLITICO ***.003.503-**

02  VILANI DO NASCIMENTO GREGÓRIO DIRETOR GERAL ***.173.093-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER

Nº NOME CARGO CPF

01 BRUNO RAFAEL VIEIRA DOS SANTOS SILVA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
FUTEBOL DE CAMPO

***.902.033-**

02 CARLOS ANDRE ALVES LIMA ASSESSOR ESPECIFICO DE 
FUTEBOL DE CAMPO

***.565.741-**

Parágrafo único. Os nomeados Genilton Silva de Lima, Suziane Rodrigues Tavares Fontenele, Jean Wanderwangen 
Dantas Carneiro, Francisco Erivan Machado Magalhães, Mayara Silva Cavalcante Castro, Aurea Araujo Damasceno, 
Leandro Santos Menezes e Alessandra Maria Silva de Brito não fará jus a acumulação de vencimentos inerentes ao 
seu cargo efetivo.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 02 DE JANEIRO DE 2025.

EURICO JOSÉ CARNEIRO FONTENELE ARRUDA

PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 06/01/2025 16:01:23 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1631

6/13www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1594/2025 - 06/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 24/2025

DECRETO Nº 024/2025 DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a DEMISSÃO de servidor efetivo em razão de Processo 
Administrativo Disciplinar apurado e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, ESTADO DO CEARÁ , no uso de suas atribuições legais, conferida 
pelo Art. 70, VI e VII da Lei Orgânica do Município, Art. 145, inciso II, Art. 153 da Lei Municipal nº. 485/2007:

CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo junto ao Processo Administrativo Disciplinar nº 01/2024 -SECIPS, oriundo da 
Comissão Processante, que comprova o cometimento de abandono de emprego por parte da servidora LEUDÊNIA MARIA 
OLIVEIRA DO REIS, incidindo no art. 131 caput com penalidade preconizada inciso II do artigo 145 da Lei Municipal nº 
485/2007, em que se observou os princípios constitucionais da ampla defesa e do contraditório;
CONSIDERANDO o Parecer conclusivo da Procuradoria do Município aferindo a legalidade do procedimento administrativo e 
recomendando à DEMISSÃO da servidora investigada com efeitos retroativos a data da configuração do abandono de cargo 
e após o defeso eleitoral preconizado no art. 73, V da lei 9594/97; 
CONSIDERANDO que restou configurado o abandono de emprego da citada servidora em 01 de abril de 2024, conforme se 
extrai do Processo Administrativo Disciplinar em tela.

DECRETO:

Art. 1º – Determino a DEMISSÃO da Servidora Pública Municipal LEUDÊNIA MARIA OLIVEIRA DO REIS, matrícula 10695, 
CPF: ***. 702. 763-**, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal de Cidadania e Promoção 
Social.
Art. 2º –Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 1º de abril de 2024. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 03 DE JANEIRO DE 2025.

EURICO JOSÉ CARNEIRO FONTENELE ARRUDA
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 06/01/2025 16:01:23 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1631

7/13www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1594/2025 - 06/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 25/2025

DECRETO Nº 025/2025 DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE  CARGOS EM 
GRATIFICAÇÃO DE  SUPERVISOR ESCOLAR, DIRETOR 
ESCOLAR, COORDENADOR DE ESCOLA, COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, QUE INDICA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 
de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

CONSIDERANDO A Lei Nº 558/2009 em seu Artigo 84 e 89;
CONSIDERANDO A Lei Nº 560/2009 em seu ANEXO I;

DECRETA:

Art. 1º – Exonerar os servidores constantes dos anexos I, II, III, IV e V , que ocuparam as funções de Gratificações de 
Supervisão, Direção e Coordenação junto a Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 03 DE JANEIRO DE 2025.

EURICO JOSÉ CARNEIRO FONTENELE ARRUDA
PREFEITO
ANEXO I

EXONERAÇÃO – COORDENADORES
Nome do Professor Cargo Escola N ° de alunos

Adriana Célia Rodrigues 
de Carvalho

Coordenadora 
Pedagógica

Creche e Pré-Escola São 
José

105

Adriana dos Santos 
Loiola 

Coordenadora 
Pedagógica

Proinfância Nossa Senhora 
de Fátima

320

Alaíde Lourdes 
Magalhães Vasconcelos

Coordenadora 
Pedagógica

Creche e Pré-Escola 
Menino Jesus de Praga

103

Ana Maria de Brito Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I.F. Dep. Januário 
Feitosa

305

Antônia Costa Alves Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Vicente Lucas Brás 51

Antônio Carlos dos 
Santos Alves

Coordenador 
Pedagógico

E.E.F. Salustiano da Costa 
Cardoso

260

Antônio Edilton Silva 
Fontenele

Coordenador 
Pedagógico

E.E.I.F. João Bonifácio do 
Nascimento

125

Antônio Marcos 
Fontenele Pereira

Coordenador 
Pedagógico

E.E.I.F. Antônio Ângelo dos 
Santos

151

Antônio Mauro Alves da 
Silva

Coordenador 
Pedagógico

E.E.F. Santa Bárbara 217

Camila Alves Cardoso 
Leandro

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Mons. José Carneiro 
da Cunha

501

Cláudia Arruda Lessa 
Castro

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Pequeno Polegar 168

Claudina de Sousa Brito
Coordenadora 
Pedagógica

CEI Padre Vieira 118

Cleonice Passos 
Damasceno Rocha

Coordenadora 
Pedagógica

Creche e Pré-Escola 
Criança Feliz

85

Cristiane Neres Pereira Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. João Paulino de 
Oliveira

72

Daniel do Nascimento 
Silva dos Santos

Coordenador 
Pedagógico

E.E.I.F. Francisco Mamede 
de Brito

84

Edineide de Brito Vieira
Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Manoel José da 
Silva

380

aDOM

Assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 06/01/2025 16:01:23 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1631

8/13www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1594/2025 - 06/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Edna Siqueira de Oliveira Coordenadora 
Pedagógica

CEI Miguel Domingo de 
Sousa

100

Elieude Araújo dos 
Santos

Coordenador 
Pedagógico

CEI Francisco Raimundo 
de Brito

121

Elilde Albuquerque da 
Costa

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Reginaldo Carneiro 
da Cunha

152

Elisabete Silva Gomes Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. de Quatiguaba 252

Érica da Silva Ribeiro Coordenadora 
Pedagógica

CEI General Tibúrcio 131

Eridan da Silva Brito Coordenadora 
Pedagógica

CEI Santa Terezinha 108

Florinda Rocha Daniel de 
Miranda

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Gladys Beviláqua 42

Francisca das Chagas 
Vieira

Coordenadora 
Pedagógica

CEJA 350

Francisca Maria Morais 
do Nascimento

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. João Euclides de 
Morais

317

Francisco Costa Feitosa
Coordenador 
Pedagógico

E.E.I.F. Francisco Bruno 
Aragão

151

Francisco Dened Lima 
Alves

Coordenador 
Pedagógico

E.E.F. Josias Vieira da Silva 243

Francisco Fábio Silva 
Magalhães

Coordenador 
Pedagógico

E.E.F. Eduvirges Maria de 
Arruda

274

Harildo Albuquerque 
Machado

Coordenador 
Pedagógico

E.E.I.F. Conrado Félix 
Vieira 

92

Iranilda Fontenele de 
Oliveira

Coordenadora 
Pedagógica

CEI Professor Jair Siqueira 
da Silva

103

Irene Neres Batista
Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Isaac Vieira do 
Espirito Santo

301

Irismarta Castelo Branco 
de Sousa

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. João Paulino 324

Joana Lúcia Fontenele 
Mapurunga

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. João Gomes Moreira 151

João Paulo da Rocha Coordenador 
Pedagógico

E.E.F. Francisco Sales 
Rodrigues

185

Juliana de Sousa Lima Coordenadora 
Pedagógica

CEI Santo Expedito 140

Juliana dos Anjos de 
Brito

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Horácio Fontenele 
Magalhães

426

Leda Maria Albino da 
Silva

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I.F. Alice Rodrigues 
Passos

292

Maria Ana de Brito Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. João Paulino 324

Maria de Jesus 
Rodrigues Magalhães

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I.F. Dília Alves Pereira 100

Maria do Socorro do 
Espirito Santo

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Francisco Alderico 
Nogueira

152

Maria Eliete Cardoso 
Silva

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I.F. Monsenhor 
Carneiro

154

Maria Elza Saraiva Muniz Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Trapiá 65

Maria Helena Lima do 
Nascimento Morais

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. João Euclides de 
Morais

317

Maria Inácia Lima 
Sampaio

Coordenadora 
Pedagógica

Proinfãncia Fco. Arruda de 
Araújo

144

Maria José Vieira Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Crispim Antônio de 
Oliveira

92

Maria Moema Soares do 
Nascimento

Coordenadora 
Pedagógica

CEI Hiran Ferreira Lima 
Rocha

90

Maria Roseli Cardoso Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Vicente Ferreira de 
Miranda

60

aDOM

Assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 06/01/2025 16:01:23 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1631

9/13www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1594/2025 - 06/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Marli Rodrigues Passos Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Arco-Iris 228

Núbia Vieira de Carvalho Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Ana Bezerril 
Fontenele

108

Paulo José Araújo Arruda Coordenador 
Pedagógico

E.E.F. João Firmino de 
Sousa

259

Rosa Oliveira do 
Nascimento

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I.F. de Jaguaribe II 230

Rosélia Alves de Brito Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I.F. João Eufrásio de 
Oliveira

396

Rosiane Araújo 
Bernardes 

Coordenadora 
Pedagógica

CEI de Oiticicas 183

Rosimayre dos Santos 
Sousa Arruda

Coordenadora 
Pedagógica

CEB Nossa Senhora das 
Vitórias

172

Rosires Muniz da Silva Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Horácio Fontenele 
Magalhães

426

Salete Costa Alves Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Oiticicas 302

Sílvia Cristina Rodrigues Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. José Victor 
Fontenele

151

Tânia Maria Carvalho de 
Sousa Araújo 

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. José Fontenele 
Magalhães

177

Terezinha Maria de Brito Coordenadora 
Pedagógica

E.E.F. Mons. José Carneiro 
da Cunha

501

Tiago de Brito Silva Coordenador 
Pedagógico

E.E.I.F. Antônio Carneiro 
Magalhães

155

Vanessa Aparecida 
Ribeiro de Amorim 

Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I..F. João dos Anjos 
Fontenele

151

Vilanir Xavier Pereira Coordenadora 
Pedagógica

E.E.I.F. João Zeferino 
Rodrigues

65

ANEXO II

EXONERAÇÃO – COORDENADORES ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

Nome do Professor Cargo Escola

Adriana Vasconcelos 
Moreira Alves

Coordenador 
Administrativo Financeiro

E.E.F. João Euclides de 
Morais

Adriano Carneiro da 
Cunha

Coordenador 
Administrativo Financeiro

CEJA

Ana Maria Fernandes 
Moreira

Coordenador 
Administrativo Financeiro

E.E.F. Monsenhor José 
Carneiro da Cunha

Felipe Passos Frota
Coordenador 

Administrativo Financeiro
E.E.F. Horácio Fontenele 

Magalhães

João Fontenele Figueira
Coordenador 

Administrativo Financeiro
E.E.F. Manoel José da Silva

José Caetano Borges
Coordenador 

Administrativo Financeiro
E.E.F. João Paulino

José Raimundo de 
Araújo

Coordenador 
Administrativo Financeiro

E.E.F. de Oiticicas

Maria do Socorro Vieira
Coordenador 

Administrativo Financeiro
E.E.F. Pedro Manoel dos 

Santos
Michele Machado de 

Siqueira
Coordenador 

Administrativo Financeiro
E.E.I.F. João Eufrásio de 

Oliveira

Regina Cláudia da Silva
Coordenador 

Administrativo Financeiro
E.E.I.F. Dep. Januário 

Feitosa

Rosiane Vieira da Silva
Coordenador 

Administrativo Financeiro
Proinfância Nossa Senhora 

de Fátima

ANEXO III

aDOM

Assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 06/01/2025 16:01:23 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1631

10/13www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1594/2025 - 06/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EXONERAÇÃO - DIRETORES

Nome do Professor Cargo Escola N ° de alunos

Alana da Silva Pereira
Diretor (a) E.E.F. Monsenhor 

José C. da Cunha
501

Alcione Cardoso dos Santos
Diretor (a) E.E.F. Eduvirges 

Maria de Arruda
274

Aloísio Ângelo dos Santos Filho
Diretor (a) E.E.F. Reginaldo 

Carneiro da Cunha
152

Ana Cléria Maria Siqueira Diretor (a) E.E.F. José Victor 
Fontenele

151

Antônia Vieira de Morais Moreira
Diretor (a) E.E.F. Francisco 

Vieira Júnior
158

Antônio César de Araújo dos 
Santos

Diretor (a) E.E.I.F. João dos 
Anjos Fontenele

151

Dayane Silva dos Santos
Diretor (a) E.E.I.F. Francisco 

Roque de Almeida
184

Diel de Brito Paiva Diretor (a) E.E.I.F. Antônio 
Ângelo dos Santos

151

Edna Alves de Sousa Diretor (a) E.E.I.F. Antônio 
Carneiro Magalhães

155

Eduardo Sávio de Sousa Passos Diretor (a) E.E.F. Francisco 
Alderico Nogueira

152

Eliete Morais de Oliveira Diretor (a) E.E.F. Manoel José 
da Silva

380

Elisângela Dantas Castelo Branco Diretor (a) CEI de Oiticicas 183
Erivana da Frota Figueira Diretor (a) E.E.I.F. Jaguaribe II 230
Euda Machado da Frota Diretor (a) E.E.I.F. Salustiano da 

Costa Cardoso
260

Evódia Rodrigues Bento 
Mapurunga

Diretor (a) E.E.F. Horácio 
Fontenele Magalhães

426

Flávia Maria Morais Freire Diretor (a) E.E.I.F. Dep. Januário 
Feitosa

305

Francilene dos Santos de Oliveira Diretor (a) E.E.F. Pedro Manoel 
dos Santos

302

Francilene dos Santos de Oliveira 
(SEM ÔNUS)

Diretor (a) E.E.F. Isaac Vieira do 
Espírito Santo

301

Francimar de Carvalho Diretor (a) E.E.I.F. Alice 
Rodrigues Passos

292

Francimir Oliveira Vasconcelos 
Carvalho

Diretor (a) E.E.F. Chapeuzinho 
Vermelho

234

Francineide Rocha de Oliveira Diretor (a) E.E.F. Josias Vieira 
da Silva

243

Francisco José Neres Diretor (a) E.E.F. João Gomes 
Moreira

132

Gerardo Marques de Morais Diretor (a) E.E.F. João Paulino 324
Haroldo Alves de Carvalho Diretor (a) E.E.F. Arco- Íris 228
Islândia Maria dos Santos Diretor (a) E.E.I.F. Monsenhor 

Carneiro
154

João Bernardes da Silva Filho Diretor (a) E.E.F. de Oiticicas 302
Joel Siqueira Gomes Diretor (a) E.E.I.F. Francisco 

Bruno Aragão
151

José Eduardo Oliveira Diretor (a) E.E.F. José Fontenele 
Magalhães

177

José Eduardo Oliveira (SEM 
ÔNUS)

Diretor (a) CEJA 350

Juliana Machado Magalhães Diretor (a) Proinfância Nossa 
Senhora de Fátima

320

Maria das Graças Oliveira Morais Diretor (a) E.E.F. João Euclides 
de Morais 

317

Maria José Passos Diretor (a) E.E.F. Santa Bárbara 217
Maria Laiza Araújo Diretor (a) E.E.F. de Quatiguaba 252
Maria Lucimar Lopes de Sá Diretor (a) CEB Nossa Senhora 

das Vitórias
172

aDOM

Assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 06/01/2025 16:01:23 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1631

11/13www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1594/2025 - 06/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Maria Welitanizy Rocha de Brito Diretor (a) E.E.F. Isaac Vieira do 
Espírito Santo

301

Marlene da Frota Figueira Diretor (a) CEI Braz Batista da 
Cunha

151

Nazaré Silva Sousa Diretor (a) E.E.F. Francisco 
Sales Rodrigues

185

Rosana Siqueira Alves Diretor (a) E.E.F. João Firmino 
de Sousa

259

Silvana de Sousa Diretor (a) E.E.I.F. João Eufrásio 
de Oliveira

396

Valdenizia Alencar de Carvalho
Diretor (a) E.E.F. Pequeno 

Polegar
168

ANEXO IV

EXONERAÇÃO DE SUPERVISORES – SME

Nome do Professor Cargo Escola

Adriana Carvalho Batista Supervisora SME
Ana Lúcia Oliveira do Nascimento Supervisora SME
Imelda Frota Machado Supervisora SME
Leila Maria Brito da Silva Supervisora SME
Lilian de Sousa Passos Supervisora SME
Lucilaine Alves da Silva Supervisora SME
Maria de Jesus Alves da Silva Supervisora SME
Maria de Lourdes Fontenele Magalhães Supervisora SME
Maria Neide Pereira da Silva Supervisora SME
Nayane Araújo Cardoso Supervisora SME
Priscila Fontenele de Araújo Supervisora SME
Raquel Brito de Araújo Supervisora SME
Suiane Mapurunga Fontenele Supervisora SME
Valquíria Vasconcelos Moreira Supervisora SME
Francisco Lima da Silva Supervisor SME

ANEXO V

EXONERAÇÃO – COORDENADORES - SME

Albetiza Maria da Silva Borges Coordenadora Pedagógica SME
Andréa de Brito Fontenele Rodrigues Coordenadora Pedagógica SME
Elisete Oliveira Ferreira Coordenadora Pedagógica SME
Fabiana Cristina de Arruda Coordenadora Pedagógica SME
Francisca Carla Batista Coordenadora Pedagógica SME
Kátia Castelo Branco Daniel de Arruda Coordenadora Pedagógica SME
Luciana Araújo Arruda Coordenadora Pedagógica SME
Maria do Socorro Frota Carneiro Coordenadora Pedagógica SME

aDOM

Assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 06/01/2025 16:01:23 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1631

12/13www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1594/2025 - 06/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Eurico Jose Carneiro Fontenele Arruda
Prefeito(a)

Luzanira Gomes da Rocha
Vice-prefeito(a)

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito - GAB

Renato Andrade Gurgel
Secretaria de Desporto e Lazer - SEDESP

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral - SEAG

Maviael Bernardo Sales
Secretaria de Finanças - SEFIN

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação - SEDUC

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social -
SECIPS

Fatima Cintya Sa Pitombeira da Cunha
Secretaria de Saúde - SESA

Francisco Sebastiao de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa -
SELOG

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo e Cultura - SETUR

Francisco Sergio Carneiro Fontenele
Secretaria Geral de Infraestrutura - SEINFRA

Antonio Jose Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura, Extensão Rural e Meio 
Ambiente - SEMAGRI

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev) - RPPSV

aDOM

Assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 06/01/2025 16:01:23 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1631

13/13www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2025-01-06T16:01:28+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1594/2025 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A1, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, Presencial, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [F2B05214AE5CDD62]




